
příkladem a Hamoobětováním razili
naše řečníky tm osadách Co ko

podporou Na úspěšněm letu Far- - Zesnulý prodělal život krušný sa-

mé zklamání ho provázelo ale pře-

ce jen po dlouhém životě mohl 8
Z českého života

uspokojením za sebe hledeti ne-

boť těšil ko všestranné úctě nejen

svých krajanů ale i jinonárodovců

)ro svojí ryzí v pravdě svobodo-

myslnou povahu V (Jhicaifii byl

pan IVtrtyl během svého pobytu
známou osobností a všestranné

Jeho národní činnost

byla příkladnou a byl to muž ryzí
povahy a poctivec který se národ-

ního života súčaslnil ze skutečné

lásky ku svému lidu a národu Ne-

bylo snad záslužného podniku kte-

rého by se by] zesnulý činně

a v četných sdruženích

zastával sebopně a obětavě čestné

úřady Každý kdo jej blíže po-

znal musil si ho vážit pro jeho roz-fiařno- st

poctivé smýšlení a ryzí
HVobodomyslnost Jeho úmrtím
ztrácí svobodomyslní krajané v

jednoho m svých xtarých
zákopníků kteří Hvým vzorným

PEESIDENTOVO POSELSTVÍ

tjttrncný výtah poni-lnU-
Í kteří

li)6 31 ledna zhkIuI president

ltooevelt koiiKrcHHii a které vzbu-

dilo tolik rozruchu j hhí niíalcdu-jící- :

1 JHkf jo dělník opriívnřn ku

svojí nzdé tak by mři býti opráv-

něn i na náhradu v pádu poranění

při konání Hvých poviunoNtí

t Jet fieHprávno používali
Koudiiílio zákazu proti zákonitým
krokftm dělnických orKiinÍMiicí v

jejich zápaxfl pro vé dobro anebo

pod líiiinkou chránění tmijetkii

ňlapati Nravedlivá práva jedno-

tlivců
1 Základní iny&lenka Že želez-

nice- jmou veřejným dopravním

proKtfedkein milní hÚ uznána a

železnice nitmi lidu uloupit i Htejně-- a

za Htejných podmínek
4 Ona ťlmt Hherrnanova proti- -

trupového zákoni která zakazuje
obchodní NdruŽeiií má býtí opru-vén-

a

a vláda Hpojenýeh Ktútfi má

býtí oprávněna jnítl dozor na říze-n- í

všech korporací jež zMtoiipeny
jxou v inezÍHtátním obchodě

5 AI doHiid zákony ohledné

zniiěMtnaviitébi k dělníku

nebyly zachovávány h z 16 příčiny

j tu tíeba nápravy
0 Jest záhodno aby ne zamezila

hazardní xpckiilac' na burKách

7 Několik lidí jichž cíny budí

oiklivoHt a llěí Mílii mládež Že

V životě lze doHáhnoiiti je-dín- ě

nepocti vomIÍ Hpolěilo ne v po- -

flove nádherné prémie

Tento rok naskýlá h ct mišírn iiHnivnůrii zvlááté yAi-n- jiříl-řilo-

získulí ecriiií h tiHimjvý praktické jiřudinety jež m neptttruý do-

platek poskytujeme limkavým ctenňřůin jako prémie ku celoročnímu před-

platnímu nu "Pokrok Xapmlu" "KnimiiHký Pokrok" "Crctenký "

"Pokrok" "Jiiikotuký Pokrok" a "iowský 1'okrok"
JI luvrió vSk tijiowrňiijerne nill)črnt-l- nuňo tm ccuuě u

skvost a A upraveno

Nástěnné atlasy s kalendářem
kterě hiiilou nejen kruNiMiu oylolou knž'lí domácností alo i výbornou
jioiiiíi-koi-

i jak ilospélým luk i zvlňfite Školním dětem v otáxk&cli zemí-jíÍHiid-- h

ii Htíitistiky vdliee

NYnIhcrný nastnný tento kutendif jest velkosti 2'iVjx2H% pul-efe- li

a klidft s z! řtyf' odděleni h sice nu prvěm listu nli1ilíto vřrné

ii umělecky provedeno poilidiiny vfcli piesiilentů KpoJ Htfttfi udáním

eiuioctu kdy v HWm domě yíisedíili Plilo ua tom wtměm listu n

iíÍHloňn(iii vysvětlením uvedeno jet znciií "prolilíí enl ncodvldlontl " h

koucétié kiilendiř 'Vlý [irvní lint tvoři úclivatný a velice Houladný

obrn

Druhý líni obMiiliujc rňiie htatíntiky jnkož i víeclina niěnta v

iolailkii li jiodrobnoii velkou innpii toho Htátu v kterěm bydlíte
Na třetím IíkIó vyobrazena jet uuipa Hpojenýeh Ktitfi a průplav

pHiianiHký Vín jent velmi podrobní provedeno Nil drulií otranl to-

bolo třetího litu iiiilě4 ne vládní eenniiH obyvatelů víeeh mM od 8000

v f hit x roku 1HH0— IMili) a JilOO

Nu řtvrtěin linte ihlediite nu opřt % riifi()ou eelěbo uvila Vicch
Ti dílii nvltii jent krániil a rovnlž jnnlrolinl jif'InIiiMnýml ínforinaccmí
v ronýcli barvách provedeno Na zadní Htranl řtvrtllio odděleni jiHt
uveden výtuli jednáni konrenii roku 1771) Mimo io jmou zdo uvedeny
nVnl zákony jioítovní jednání míroví komUo v Híimku nauka Mon-ro- e

ova u j
Jak hora uvedeného neznáte již že iiijnk nejedná ň o inalicliernou

hříčku nýbrž o píedmlt vyiioce eenný a poučný Kráiimká cena ozdob-

ný li tleli to JiáKtřnných balftolářa t Vi'l l 00 My víak poskytu-

ji mo je celoročním přeilpIiititelOm jako prémii vm doplatek pouhých 40c

Jinak je prodáváme po 7'c l'íí objednávce vždy určití udejte ktorou

mapu Mátu ni přejete Dopiny ailrenii jtn POKROK ZÁPADU 1325

Wirlam St Omaha Keb

KALENDÁŘE:
I)ál ináriif! ukrovnou vSak již zánobu kalendářů z Čech a "Ame-

rikánu"
EODINNÝ KALENDÁŘ 7 ''ech nnbfzímw n eelorolníui předplat-

ným za doplatek 115c

Kalendář AMEEIKÁN k eeloročníími přeilplntnlniu za dopla-

tek HO i

KRESBY A POVÍDKY:
(NepHuné a vydaní O Charvátem )

MilovníWiin iiHlcchtill it velice zábavné řetby nmkytá ne pfílo-žíto-

zinkat i nóbl za poinčrnl nepatrnou cenu Houbor nkutečnl pouta-

vých povídek v nichž vlnil a mnohdy pohnutlivl lícen jent život zdcjSÍ
i z dálných vhiMÍ za mořem Zvláňtl zujinté líbili tí Vám budou po-

vídky pod názvem- "O dvou tonoucích" "Hřích Altmnnovy ženy"
"Hřích" a jiní Jakl oblibl eenná knilia tato no tlfií nejllpo doHvld-čuj- e

že tři povídky přeloženy byly do Hlovunitiny a nice: "Tragun no

vrátil" "Jednou na ]iíx]m" a "Tlžká idvílo" — ICniha tato obsa-

huje líto stran a nabízíme ji jako prémii za doplatek 2óc — Jinak nlo

máme ji nu prodej po Kle piíto na: Pokrok Západu 1 'i2 Williain Ht

Oiniihu Nib

manově jest velikým a povznáše

jícím právě to že znamená kultur
ní pokrok Jest rozřešen problěm

který posud vzdoroval nejusilov- -

nějňí námaze Jak se věc dále vy
vine pro praktický život jak se ji

využije doprava a obchod u jak
ří toni' ohřejí svou polivěiěku pod
nikatele jest opět jiná otázka To

zuřídí již praktikově kteří nepo-

třebují býti geniální Farma nova

zásluha se nezmenší třeba by se

uni nedožil pravidelně dopravy
aeroplancm '

Odborníci soudí že nova epocha
Vfi vzduchoplavbě jest anatomickou

h [((MVitkeru autouiobílii(r 1892 Lé

to bude snad dosaženo všech cen

vypsaných pro avíaci Zit dvě léta
budí! Hcroplanu používáno všeo-

becně a urazí 2H) kilometru za ho

dinu K tomu třeba jen zvýšit!
silu motoru a zmenšit i povrch V

Johledně době dosáhne m tak o- -

hromně hnací síly že bude možno

iiletěti až 'M) kilmictrA za hodinu

Kdežto výroba řiditelně vzduchu- -

odí Alojl UóOOOO řrankfl a udržo
vání vyžaduje roěně JíH)000 ran-

ku takže ní jí mohou řlopřáli jen
milionáři bude stálí aeroplan sot-

va více než 20OM í'r a udržování

nebude vyžadovali většího liákla- -

In než automobil

1'raktk'kěa hospodářskě výsled

ky jež přinese íozříření lětacích

strojů nedají se dosud odhadnou- -

li Hle i ti kdož nepodléhají přímo
entlnisíliHttiu jsou přesvělěeni Že

způsobí ohromný převrat Nejra- -

lostnější však jest na úspěchu
Farniiiiiovř nově výnamně vítěz

ství lidskěho ducha: Člověk lítá!

DOZVUKY

Když před ěaseiu svolán byl do

Chicaga sjezd svobodomyslných a

na všech stranách rozvířeny byly

bubny dovolili jsme si říci žo po-

chybujeme o tom že fjezd bude
mít i vliv na utváření se lepších ů

mezi námi poněvadž nevěřili

jsme v opravdovost a upřímpost
těch kdo sjezd svolávali
A tehdy také řekli jsme proč

jím nevěříme Měli jsme nž Mvé

zkušenosti a věděli jsme tehdy o

ěem mluvíme Dobře jsme tušili
že sjezd nebyl svolán k ničemu jí
němu než aby opatří! tu ný žlá

bek jistému člověku jenž stňj co

stfij chtěl býti pohodlné živ na

ty jiných
Neměl ovšem ani tušení že plá-

ny ty budou překaženy Dobř

sice bylo počítáno ale nebylo po-

mýšleno na to nejhlavnější to

tiž Že jistá část česko-ameríckéh- o

lidu zachovala M rloaud oudnot
a z té příčiny žo nevlezo slepé do

pasti jež ckytrácky byla nalíčena
Nechceme říci tím že svolavate-

lé o těch proudech nevěděli Vě-

děli o nich velmi dohro alo dívaň

se na odbojníky jako na hrutku
vetřelců s nimiž brzo budou ho

tovi 1'odeeíovaíi je příliš!
('kázalo se však že jo mnoho

těch kterým sliiiiiKÍla so la honba

za získáním svobodomysluélio pa

pežslví Nechuť se vzmáhala den

ode dne neboť věc ta byla čím

dále tím jasnější
Ze dobře tehdy jsme tušili 'ja

ké pozadí má sjezd svobodomysl

ných o tom svědčí i dopis F K

Máchy z Me'rejij! In- který

jeiiiioiii mmuiycii cisci ciucaz
ké "Spravedlnosti" byl otištěn

Je velmi zajímavý a proto jej ti

skujeme I'an Mácha píše

Když už ten boj proti Svazu

Svobodomyslých tak krutě zuří sc

stran v n Oerinirra a těch jeho
pravých" svobodářú nemohw

opomenout abych nepodal veřej
liosti to co jijii se dozvěděl o

suiuotiiéhii p Augusta (ierina o

Svazu Svobodoinysíných jeNtě

před samým sjezdem
Jsa vyslancem řádu Svatopluk

č :t ( S'S na Sjeíd Svobodi-m-

siných a piďyv do Chicava prní
ho dne sjtldil jeité té

hoj dne joeui luiTŠtlvil ávttd

li ti'ťrH 1

y
1 velmi dvoři

le píljitt a kd joťlll hl p lic
rintřrovi d"ld i jein dh tfátiti
do Voliodolll V ho sjedu i' i

liti lll ItUCl Iie t I
(4 lit lil Ml lil

jk usi bythoiu noh piHfMat y

ehoiu Iim ypUtioli aby je doš

luiúní
rrmdi "t it trela naiíi

otn!usloýiu v Aiiorice
iV rli ku uf fc'ftttLot H V jetlcil

iitidiíitiiý pohk tim lvvhoni biu

hli M-- proti Urnm iúImí

My oibmUí! joit přiUA řoípty
h ni ur a i

- tiiiu %h l--i Nt

týče řečníka toho máme a tak do

konalého žo jest naru samotnými
Němci záviděn Řečníka mamo

vše čeho jest třeba jest aby za

ním stála ortfiiniHaec a ta aby mu

latila nejméně stodvacelpět dol

arů měsíčné tím by on byl zba

ven starosti o svou existencí ne-

mírnil by se starat kdo rnu výlo- -

ly bude platit ale mohl by mo vý-

molné věnovat potírání nábožen
ství Dnen mu to nevynáší Osa

dy jsou daleko od sebe a když za

hltí výlohy cestovní tak mu nic

nehyva a často musí dosadit zo

své kapsy Ano řečníka mámo

a to dokonalého alo jo třeba by

io orířanísace uznala a najala za

jistý plat tak aby byl jist svým

živobytím"
ťtenáří toto mi bylo foceno pa

nem Oerinifrcm dříve než věděl

jak to dopadnu na sjezdu Dříve
než věděl žo sjezd neuznal jeho
lán Koho mínil tím "záviděným
'eěníkem" to asi víme Zo ho c#- -

ý í''j"di plán zhatil a nedal ho

jim provést odtud ten vztek od

tud to spílání lo ostouzení osob

které jim v tom (Jánu bránily
odtud to bušení do Svazu Kvobo- -

omyslných a vystupování z něho
Ano lidé ti chtěli mít orKanísací a

teiř když jí mají lak ji ehtí rož
dí A to jedině proto že nechtěl-

i dopomocí k tučnému žlábku je- -

jích "záviděnému řečníku" Svaz

nesel poule jejich tiiiliz so musl

rozbít Dle nich musí se zbudovat
svaz který by potíral jenom riá- -

loženství a uznal jejich řečníka

Soudný čtenář si dovede nám úsu-

dek učinit a zajisté musí doznat
že všechno toto rpinění a hanobe
ní v časopisech p OeriiiKra oproti
několika věrným pracovníkům rul

poli skutečně pokrokovém jest
pouhá zášť vedená získuebl i vostí

Nochtěl jsem s tímto im veřej
nost a nemínil jsem tak učinit

poněvadž jsem vždy p (íeríri(fra
ve vážnosti choval a on mo mi ne

svým plánem svěřil jakožto příte- -

i A zajisté bych nebyl toto ve

řejnosti podal ale bolí mne jakož-
to uvědomělého a zásadního svo- -

bodáře to vše co se led M Oerin-ťrov- y

strany koná To vystoupe-
ní ze Svazu a ostouzení každého
kdo jest pro pokrok a zdar tobolo
světového hnutí jest víc než jsem
niohl snést Nechť veřejnost ví

více o těchto buřičích Jejich úlo

ha musí být brzy dobrána Jid
skutečně vzdělaný a pokrokový
brzy nahlédne že jest to vše po
krvtecfví eo se mu h oni' strany

podává za pravdu a přidá ho ke

straně skutečně svobodomyslné!
Oo třeba k tomn podotýkali?

PRO STATISTIKU NEJSTAR- -

8ÍCH PŘISTĚHOVALCŮ DO

AMERIKY V LÉTECH
DO ROKU 1860

Cleme-l- i v časopisech tu četná
úmrtí vidíme jak mezi námi z

těch starších kteří sem před ro

kotu lHlid přišli jeden za druhým
zmírají a brzy jich tu již nebude
Proto umínil jsem si sehráli sta

tistiku těch živoucích kteří tu je-

ště bývají Doufám žo líni "na
šim" při jdu vhod a každý a kadá
když bude na to časopisy mích

svými no u sou v upozorněn a ociio
tou se přihlásí a zodpoví následu

jící otázky J Kdy a kile se v

Cechách aneb na Moravě narodil?
2 Odkud a kdy svobodný anebo

ženatý svobodná anebo vdaná m

ho jako dítě s rodiči do Ameriky
přibyl? 'l Kde a v kterém státu

bydlí a jaká je pošta T I Jakého

je aineSitnáiil: farmář obchodník
řemeslník umělec atd? Zodpové
děné otázky zašlou na adresou:
John Jtoreeký tiJl 13 lóth St

íittle Hork Ark

Vor k odpovědění j 1 V (V
i há h v ItÍHBiiech u fVského (tro

llu 11 června HJ 2 Z (Vch

svobodný V llléiíei Kilíí 1V A

I illle Hork Ark pošta tamtéž
I fí ntelnik krejčí nyní nu od

počuikn Jmi (turecký

Zdarma
IHuí ( fei klmii jatiilnutk

i Tkk ! i V Stitkk
tlMr lili IH li irt Vi iUlKÍ

KHtkll llulk lki M-- l

i# u l trhni lKikwi ř iolit

t ! twlt VÍM m ty klii v !

'm J likikik ttm' N'l' i

ii ! II Ik ii Vrl%# pm
iiiii i kiitn tw r(j :t #

í' l ll J# )r 11 Iril
i f ! l í mf !„ IWIm k

If Ukllk 44 tivUI t '! !# l

cestu svobodné myšlence v řgdach
nanich ěesko-arnerickýc- h rodáků1

Viktor lVtrtyl zemřel a prořídíé

řady starých čeKko-amerjckýc- h pi-- (

onýrň ztratili opět jednu ze avýcli'

nejlejiších rázovitých ohoIi ftl6ftu

čestnou k záslužnou práci kterou

zesnulý ve svých iiejlejiSít-- leteidil

vykonal [ro náš národní celek zde'

a za m'ořem Hinrt nevyhladí Bu- -

diž čest jeho památce I "'

7 t
— Zemřelý I)r- - Wiií ii Fletfcher

z IndianajolÍH Ind lékař vel-

kou a dobrou pověstí řekl: "Od-poruěu-
ji

pivo jako jotravu H

na škrobové a cukrové

součástky nalézající m v něm v

tekuté formě takže jsou anadno k
zažití a strávení" Jedno i nej-lepňí- ch

piv ve Spojených Státech
dnes jest Storzovo lílue Eibbon

pivo nad které není lepšího

- Předplaťte se na "Pokrok"
do Čech pouze $200 ročně

lil

tty dittt IJy rOKROK lAfA

— V laciném hotelu číslo 1!2

lalsted ul v Chicagu III nalezen

yl dno Ul ledna muž který se do

knihy cizinců zapsal (Joo llall za

dušený plynem a poněvadž oba ko- -

loutky byly otevřeny nebyla nej- -

menší [locliybnost žo so jedná o

sebevraždu Ke všemu ještě host

ke svému okolí několikrát prohlá
sil žo život mu je-i- t břemenem a žo

udělá všemu konec Despaínská

policie dopravila mrtvolu do po- -

irobníokého závodu Shcldona v č

lilii Madison ul a koronerii dodán

yl kufřík obsahující mimo růz

ných listin a dopisů několik kou

sků prádlu 1'onevadž dopisy by- -

y [isány eizou řečí doručil jo ko- -

ronor canulportské policií a policí- -

sta Hrom poznal žo jsou to české

dopisy a listiny Mezi jiným na- -

en byl občanský list vystavený
r 1870 Janu Kalovi rakouskému

příslušníku Dlo tohoto odhaduje
policie stáří sebevraha na 75 roků

)álo nalezeny dopisy psané v če

ské! řečí a v nich dcera AI Krou- -

ova z llayes Kansas sděluje otci
že by mohl bydlet n nich a žo man
žel se už nehněvá protože dceru

zkrátjj V jiném dopise datova-

ném z r 1892 vyčítá dcera otci že

ji zkrátil a všechny peníze dal

leeří Bertě která prý mo mu špat
né odmění Domovský list udává

stáří Haly na 71 roky a jest vy-

stavený obcí 1'lotíštěm ii II rad oo

rálové Dále nalezen úmrtní list

manželky Anny z r 1hh) Z těch

to dokumentů vychází na jevu že

zoufalec lni ( 'echem a že zde ni- -

io neměl a trávil na sklonku živo

ta béilný život trampa Mrtvola

mde pochována na dunninyi-ké-

řbitové

— Dne 'il ledna dokonal v Tra
verse OityMich řvou životní pouť

zasloužilý krajan známý z dřívěj-

ších dob v ('hicau pan Viktor

Vtrtyl dosáhnuv věku 82 roků

Narozen byl roku l2'í v Bystřící
okres Líbáúský Jako Kdetý hoch

učil se truhlářství byl ve Vídni

kde pracoval až do roku I8":j kdy
ouha vedla jej do ciziny V čer
venci uvedeného rok ii vyjel přes
Valní do Dreuien a vsednul na

plachet ní loif l'o bouřlivé plavbě

přistál za 40 dní v New Yorku kde

istal práci truhlářskou h později
řozbářskoii Na jaře r 18"4 pustil
so z New Vorku do ('hicu tra kde

měl známé a také hned dostal prá
ci vypukla vhuk cholera a on ji
zachvácen Dopraven do nemocní-

ce utekl z ní h dvěma kamarády
ale nemaje peněz zkusil mnoho

Nemohl dostali ani jídla ani no

cím až stará pí Kohoutová so nad

ním ustrnula I 'ozdraví v se tro
chu odjel do Kosuthfownu Wis„
kile byli krajané Chaloupek Heř

man Simek a p i pracoval v lese

Sešili v za tři nedělo vrátil se do

Ohioaiía pracoval celou zimu a

ušetřil si '!0 doll ale byl o ně ně-

kým okradli V r 1H"Ó na jaře
zakládala se osada North Hnity v

Michiganu v okresu Satrinav Petr- -

tyl odjel a zabral pozemek na pře

kop a po mnohém serádání se usa

dil v oné osadě v níž bylo něko

lik krajanů 11 18ÓIÍ zvolen (Vtr

tyl za soudního písaře V r 18M

přijel do Chieatra kde převzal
stavbu síně Slov Díriv líok na to

s lVaiisem vykoupil moučný a pít
ní obchod od M Lhotky ale hnedle

se rozešli Na lo se lVtrtvl oženil

se sl K Dlážkovou z Maršovio na

Moravě V ( 'hicaiřu nevedlo se mu

valně a odjel do Traverse City
Mich kde si vystavěl dílnu byl
však okraden někým o ilixt doll

Zmohl se však zase Vyprodal po
ději majetek za 4ÓK doll a odjel
na západ Frojel Ybraku a Kan- -

sas v r 172 se tam usadil byl
však přemluven do ('hicumi kde

koupil pohrobnický obchod který
vedl m II IVtrein Nešlo to však

n rovnej in hostinec který najal
a tuk roku W- - vrhnul mo zase na

truhlařeni a pracoval v továrně il

p A Matušky IViieinihht se mu

Vrdlii snesitelněji děti tlili odrost-

ly svým výdélkciH jioiiiáhttly a

upokojeno! se UrtCehi Mýval !

líce íilým v národ ithu t jMilitickéni

livotc NrtVŠI'iiitl pilné schůze

jk hi) ti-- 4 ťk itái-oiln- i a ukoro

Vid byl tu přetUedil #olrl Je-

ho tti i i bU bki e všeih

("b ii h i u teh krajanu kdoí
J bt umli l'íd pili hty imIx

ťr na nlHmeli do Tr itm-ťi- !

v Truchli }h to' ai autové Voj
tťsh Jiřík a Viktor iht-r- Anna
I rbaiiova Mri lliiili4 Katr
f í 'iilákV4 A Lohim llurtotá

Mledních dnech za úéelein reakce
H Jeden zákon má platili pro

VHcchiiy pro chudě í bohatě
!l Mnoho ěaHopinu je ve Nlužbě

velkokapitálu a tyto miiižÍ e po-

tlačit! a vyvrátili všechny zprávy
o ncpoctivoNtech těmito korpora-

cemi ttáehonýeh
10 Jsou to jen velkokapitalÍMtě

kteří zavinilí nejistotu v obchod

ním Mvětě

11 plaob kterým majítelě
Standard Oil Hpoleěnrmti domílili

velkěho bohatni ví byl ncHpnivedli-v- ý

Národ nebudí' bez kontroly
nad těmito peněžními barony a ne- -

něírií Ji konrcHH ničeho v těto zá

ležitosti učiní nějaký krok jedno
tlivě Htáty

12 Není ve světě národa který

by h' byl jist ťiHpěcbu jako národ

náš Jistě setkáme h úspěchem
Národ náS je národem energickým

a budoucnost náleží jemu

ČLOVÉK LÍTÁ

Na dráz pokroku lidstva zazna

uicnává se nová etapa člověk do

bvl řiše vzduchu Itude snad trva

ti ještě dosti dlouho než budcliio

moci pravidelné konat i cesty vzdu

chem ale Farmaiiovým acrojJa- -

něm pícce bylo dosaženo něčeho

co posud žádný dověk na světě ne

vykonal
Již před sto léty vilo se vítěz

ství nad vzduchem člověk upou
tanv k zemi moli se vznesu no

výše Vynález halonu byl triům
feni ale praktický výsledek nebyl
vhIiiv _ halon letěl kam ho hnal

náhodný proud vzduchu V po-- 1

slední době se podařilo sice i balon

podřídili poněkul lidské vůli ale

již z případu "Fitrie" se poznalo

že proti prudkému větru jo dvoj-

násobně těžší boj obrovskému ha-

lonu jenž skýlá veliké nárazné

pbti hy a k tomu je lehcí nežli

vzduch

(řiditelná vzd nehol fď a aerosta-tcii- l

však jen počátkem byla zatím

prueoVHlo se dále V přesvědčení že

budoucnost náleží přece jeli létací-m- u

stroji který je těžší než

vzduch Henry Farman provedl
nyní v tomto směru výkon jakého
HiNtid dosaži-o- o Letěl ke

svým piMrojriii jt-n- ž jest tttál než

tidiuh a iibl vynesen žádnýn
halonem ryehloíill jaké konA

a jel značně piVvyíuje

rychlost osobního tluku pfmlcpu-n-

kiloimtr ve vduchu anil by

c při letu dotknul země krmně při
tiáWliU liei se slroj poVíltesl U

výe
Fttlturtii je tnm jako jeden

předních pionýrů klftiky
di' ji tlloal m 1 Úpěl heH Hrtll

Hiitintilitítmt a nld lajiitil
lné jiorlio jko vyniWíi-- i j

ko r ní jtnJ l' lluiu dlf é

shf t přené kontroly prolrtl
přťdi lU UlěelioU dl h'l VldiiťhelU

hijd tktn Itooo ViiiiiiioU

Kroifo je! hrd li tento

lh ttth ] Frmn jŮulm
atlu ÚtfHth ď'Mld

Krlci kdv Út i h'hti jednotil

OBRAZY:

i Ivkné obrazy jwoi io kteil vhodlioil volbou a roztříděním utilii

zajisté každý příbytek nad míru útulným Obrazy ju v domácnosti

okrimoii a tmtjí pro Vhh vžily cenu trvalou My mámu na Mklndfi velký
výbf-- obraň i iiábžeii-kýcl- i vcmfn umělecky v barvotiMku

provedených:
"IIui a Žižka" — jako pniuio ccloročným přeilplatným jedno-

tliví m ilojluť-- IV — jinak prodávánu! obu a (10c

Bůjiné krajinomalby u výjevy i détHkého tivota předplatným po

IV — jinak vAak prodáváme po Jloe Jeden

"Veteře Páné" —- předplntnyiii jako preiii:e zn — jinak

koupíte ohruz ten u uá m 40r
dbrii "8v Václava" — kráný tento obraz nublxinie jako pré-

mii k celoročnímu předplatnímu za doplatek i!ic — jiiuik možno lm u

náa obdržet xtt 4le

dbraxy "St rodina" Andeié Btraica" rvnU ukvuMnl bur-v-

h piiivedi ul diviaic Jitku prémii k přvlplutnlmu po I V

- jillttk pak j proilivilHB tO

K léuito ibritiim íiiKilúme poutiýb 75 centů úlib-dii- a velica

rámy ji' hi vimI- - kránmká cena Jt II 2X — Zvlá:t kviMné

lám v cell bidiall tlui-eb- l (i--l- leaf ) phleiiii Vám Krt tlMO reun jejich

jM tHjediůky jmi ni Pokrok Západu K WiUiam Hl

Ilumlit Nvb

Na prodej máme :

Jonáia rkani'ivky iovn:k la 1150

jouu titukectky alovnía u 1175

Juuaiav Uumat ta II 0

"Na Maiianca" iTh WiiUť" Tf rWin pilka pri d4
flUt l 'ttt Hel Mrhali 2"'

"Louka tln4" UvhIbs1 !

j
r- dva ru- -

na iMu l (h--
i

llr u ! in- - I r t i jiltií knihy talin l tičli4 kil--

'k Jihř
' Ttek" i l

flrl t t il-Urli- l a il-n iul )!

I )) a li b!íi# iii a ar UuMlíf J (ki irkih
11 lt ! II- -

TYPAVATíWKÁ iřOL "řOKlOltU"

V4tMbio' Vtkr t

PU l% WiUum It 0k4tiUHtii tudy J t e of'4lU

it lk t(hlltublfllié ld h-- j Uťe iinktl--


